
 
Originale 

 

COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.24 

 
OGGETTO: 
RENDICONTI AGENTI CONTABILI PER L'ESERCIZIO 2017. 
APPROVAZIONE.           
 
 
L’anno duemiladiciotto addì ventotto del mese di febbraio alle ore diciotto e minuti zero nella solita 
sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Cavagnino Augusto - Sindaco  Sì 

2. Monti Felice - Vice Sindaco  Sì 

3. Mongini Massimo - Assessore  Sì 

  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Presiede il Dr. Augusto Cavagnino nella sua qualità di Sindaco. Partecipa alla seduta la Dr.ssa Anna 
Laura Napolitano, Segretario Comunale, anche con funzioni di verbalizzante. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione è 
stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 da parte dei 
Responsabili di servizio interessati. 



OGGETTO: RENDICONTI AGENTI CONTABILI PER L'ESERCIZIO 2017. 
APPROVAZIONE.           

 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica, in relazione alle sue competenze.  
 
Soriso, 28/02/2018 

 
Il Responsabile del Servizio 

            ( Piera Cavallotti) 
 
 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile, in relazione alle sue competenze.  
 
Soriso, 28/02/2018 

 
Il Responsabile del Servizio 

            ( Piera Cavallotti) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che: 
- l'art 93 del D.Lgs. 267/2000 e smi, stabilisce che il tesoriere ed ogni altro agente contabile 

che abbia maneggio di pubblico denaro o sia incaricato della gestione dei beni degli enti 
locali, nonché coloro che si ingeriscano negli incarichi attribuiti a detti agenti devono 
rendere il conto della loro gestione e sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei Conti 
secondo le norme e le procedure previste dalle leggi vigenti; 

- la disposizione si applica non solo agli agenti contabili interni ma anche ai soggetti esterni, 
inclusi i concessionari di entrate tributarie o patrimoniali, che devono rendere il conto della 
propria gestione dell’Ente e sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei Conti; 

- l’art. 233 del D.Lgs. 267/2000 e smi, dispone che entro il termine di 30 giorni dalla chiusura 
dell’esercizio finanziario, i soggetti individuati dall’art. 93 dello stesso decreto, rendono il 
conto della propria gestione all’ente locale il quale lo trasmette alla competente sezione 
giurisdizionale della Corte dei Conti entro 60 giorni dall’approvazione del rendiconto; 

- ai fini della regolarità della resa del conto del tesoriere e degli agenti contabili è necessaria 
la parificazione da parte del Responsabile dell’area Finanziaria e che con tale operazione 
viene verificata ed attestata la correttezza delle risultanze dei conti di gestione presentati 
nonché la congruenza e corrispondenza delle relative operazioni e risultanze con le scritture 
dell’Ente; 

 
Richiamato il regolamento di contabilità, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 
08/07/2016; 
Visti i seguenti conti giudiziali relativi all’esercizio finanziario 2017 presentati dagli agenti 
contabili esterni sotto indicati e redatti su modelli di cui al DPR 30/01/1996 n. 194: 

- Servizio di Tesoreria – Tesoriere Comunale Banco B.P.M. spa, conto del tesoriere anno 
2017 

- Agenzia delle entrate - Riscossione conto della gestione 2017 
 
Rilevato che la regolarità dei conti acquisiti risulta attestata da formale sottoscrizione dell’apposito 
visto sugli stessi da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 
Considerato che non vi sono agenti contabili a materia che svolgono funzioni di custodia dei beni 
loro assegnati ma solo soggetti consegnatari di beni che svolgono funzioni di vigilanza sui beni loro 
affidati, il cui conto di gestione non è soggetto di trasmissione alla Corte dei Conti; 
Preso atto degli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile 
espressi ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Con voti favorevoli unanimi resi per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 

1) Di prendere atto della parificazione dei seguenti conti di gestione presentati per l’anno 2017 
- Servizio di Tesoreria – Tesoriere Comunale Banco BPM spa, conto del tesoriere anno 2017; 
- Agenzia delle entrate - Riscossione conto della gestione 2017; 

 
2) Di trasmettere i conti giudiziali alla Corte dei Conti – Sezione Giurisdizionale per la 

Regione Piemonte. 
 
Di dichiarare con votazione separata e unanime, stante l’urgenza, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 134, del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000 n. 267. 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
 Dr. Augusto Cavagnino  

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
 Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
N. 173 del Registro delle Pubblicazioni 

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dalla data del 07/03/2018 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 267/2000. 
 

 
Soriso, lì 07/03/2018 
 

Il Segretario Comunale 
Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 28-feb-2018 
 

X    Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 
Soriso, lì 07/03/2018 
 

 Il Segretario Comunale 
 Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

 
 
  
 
 


